Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

Хитровщинская средняя общеобразовательная школа

__________________________________________________________________

301737, Тульская область, Кимовский район, село Хитровщина, зд. 17

Тел.: 8(48735)7-55-94, E-mail: school.hitrovshina@tularegion.org

Приказ

от  30.08.2024 г.                                  № 38

Об организации деятельности   школьного музея

в 2024-2025 учебном году

     В целях соблюдения Федерального Закона от 26 мая 1996 г. №54-ФЗ «О

музейном фонде РФ и музеях в РФ», в соответствии с Письмом

Минобразования РФ от 12.03.03 №28-51-181/16 «О деятельности музеев

образовательных учреждений», методическими рекомендации по организации

деятельности школьных музеев и развитию детских краеведческих

объединений (Письмо Департамента молодежной политики, воспитания и

социальной защиты детей Минобразования РФ от 12.01.2007г. № 06-11),

планом воспитательной работы школы на 2023-2024 учебный год и в целях

развития познавательных интересов обучающихся в области исторического

краеведения, воспитания патриотизма, любви к своей Родине, Отчизне,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить руководителем и ответственной за организацию работы

школьного историко-краеведческого музея в 2024-2025 учебном году учителя

русского языка и литературы Жукову Наталию Васильевну.

2. Утвердить Совет школьного  музея (Приложение № 1).

3. Утвердить План работы школьного музея на 2024-2025 учебный год

(Приложение 2)

     4. Руководителю музея, Жуковой Наталии Васильевне, практическую работу

музея осуществлять в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

  5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                    К.Н. Голубева

 Исп. Голубева Клавдия Николаевна

Тел. 7-55-94

Отп. 1 экз. – в дело

Приложение 1

к приказу от 30.08.2024 года № 38..

«Об организации деятельности   школьного музея

в 2024-2025 учебном году»

Совет школьного музея

на 2024-2025 учебный год

1. Захарова Ульяна- 9 класс

2.  Гулина Александра – 9 класс

3.  Язвинский Антон – 8 класс

4. Макеева Христина – 8 класс

5. Гулин Алексей  – 7 класс

6. Паршиков Егор – 7 класс

7. Королёва Мария – 7 класс

Приложение 2

к приказу от 30.08.2024 года № 38

«Об организации деятельности   школьного музея

в 2024-2025 учебном году»

План работы школьного музея

на 2024-2025 учебный год

№

п/п

Мероприятие Дата Ответственные

Экспозиционная работа

1 Обновление экспозиций

школьного музея.

В течение

года

Жукова Н.В.,

совет музея

Экскурсионная работа

1 Проведение экскурсий по

экспозициям музея и

материалам тематических

экскурсий:

- «Школа вчера и сегодня»

- «Село моё родное»

- «Из истории колхоза»

- «Большой барин» села

Хитровщины

сентябрь

октябрь

октябрь

ноябрь

декабрь

Все экскурсии

организуются

классными

руководителями

по

согласованию с

советом музея и

проводятся

школьными

экскурсоводами

-  Наш земляк-поэт А.А.

Аброскин

- Поэты земли Кимовской

- «Солдат Фролов на

Хитровщинской земле»

- «Здесь каждый камушек

историей дышит»

- «Все дороги ведут в храм»

- «Речка моего детств

Улыбыш»

- «Орден мужества

посмертно»

- «Наш первый бой –

последний бой»

декабрь

февраль

январь

апрель

май

февраль

февраль

май

Пропагандистская

1 Уроки мужества Декабрь,

февраль, май

Классные

руководители,

Совет музея

2  Встречи с интересными

людьми, участниками военных

действий, успешными

выпускниками школы в

рамках акции «Поделись

своим знанием»

в течение

года

Классные

руководители,

Совет музея

3 Классные часы, музейные

уроки, литературные

конкурсы, тематические

киноуроки, уроки-

презентации, открытые уроки

истории и литературы,

посвящённые памятным датам

в течение

года

Классные

руководители,

Совет музея

Организационная работа

1 Выборы Совета школьного

музея

сентябрь Жукова Н.В.

2 Обсуждение и утверждение

плана работы школьного

музея, совместной

сентябрь Жукова Н.В.

Голубева К.Н.

деятельности с Кимовским

краеведческим музеем

3 Собрания Совета школьного

музея: подготовка музейных

экскурсий

в течение

года

Жукова Н.В.

Голубева К.Н.

4 Собрания Совета школьного

музея: подведение итогов

работы школьного музея за

2023-24 учебный год

сентябрь Жукова Н.В.

Общественно-полезная работа

1 Уход за братским

захоронением. Подготовка к

80-летию Великой Победы.

в течение

года

  Колкунова М.Н.,

     Юнармейцы,

Шитикова В.П.,

учащиеся 8 класса

2 Акция «Свет в окне» в течение

года

Классные

руководители

3. Акция «Наш уютный

школьный дворик»

май Все сотрудники

школы и

обучающиеся

4 Акция «Письмо солдату» в течение

года

Все сотрудники

школы и

обучающиеся

5 Акция «День добрых дел» в течение

года

Все сотрудники

школы и

обучающиеся

		2024-11-05T10:50:44+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХИТРОВЩИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА